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Vývoj úmrtnosti na diabetes mellitus ve vysp ělých zemích se zam ěřením

na Českou republiku

Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem úmrtnosti na diabetes mellitus ve vybraných vyspělých zemích

mezi lety 1950 a 2008 a srovnává jej se situací v Československu, resp. České republice. Tento

vývoj analyzuje podle pohlaví, věku a typu diabetes. Dále se také zabývá nemocností

a významem této úmrtnosti v rámci úmrtnosti celkové. Hlavním nástrojem užitým v této práci

je analýza standardizovaných měr úmrtnosti a tato analýza je provedena jak na celých časových

řadách za jednotlivé státy, tak na řadách pouze v rámci jednotlivých revizí Mezinárodní

klasifikace nemocí. Na základě výsledků bylo zjištěno, že vývoj úmrtnosti na diabetes mellitus

byl v jednotlivých zemích obdobný. Při celkovém pohledu jej můžeme rozdělit do několika

vývojových fází. Rozrůznění intenzity úmrtností mužů a žen, které ve sledovaném období

nastalo, bylo tak významné, že do té doby vždy vyšší intenzita úmrtnosti žen poklesla

pod úmrtnost mužů. Tento jev je v této práci nazván jako přechod z vyšší intenzity úmrtnosti

žen na vyšší intenzitu úmrtnosti mužů a udál se v jednotlivých zemích v různou dobu a měl také

různě dlouhý průběh. Dále bylo zjištěno, že došlo k přesunu úmrtnosti na toto onemocnění

do vyšších věkových skupin a také, že došlo k oslabení úmrtnosti na diabetes mellitus prvního

typu na úkor typu druhého.

Celkově pak bylo zjištěno, že úmrtnost na diabetes mellitus u většiny vybraných zemí

zvyšuje svůj podíl na celkové úmrtnosti a také, že se zvyšuje nemocnost na tuto chorobu.

Významným zjištěním bylo, že Československo ani Česká republika se výrazněji od zbytku

zemí neodlišovaly.

Klíčová slova: úmrtnost na diabetes mellitus, diabetes mellitus 1. typu, diabetes mellitus 2.

typu, diabetes mellitus, úmrtnost, nemocnost, Česká republika, Československo, vyspělé země,

Mezinárodní klasifikace nemocí, definice diabetes mellitus, WHO

Development of mortality on diabetes mellitus in de veloped countries,

focusing on the Czech Republic

Abstract

This thesis addresses the development of diabetes mellitus mortality in selected developed

countries between 1950 and 2008 and compares this development with the situation

in Czechoslovakia, the Czech Republic respectively. This development is analyzed by sex, age

and type of diabetes. Furthermore it also deals with diabetes morbidity and the share of diabetes

mortality from the total mortality. The main approach used in this thesis is analysis

of standardized mortality rates and this analysis was done both for whole long-term time series

and time series within each International Classification of Diseases for individual countries.

Based on the results, it was found that the development of diabetes mellitus mortality was

similar across selected countries. It could be divided into several phases. Differentiation

between mortality rates of males and females that occurred during reference period was so

significant that mortality rates of females which were always higher had dropped below the

rates of males. This effect is called in this thesis as a transition from higher female mortality to

higher male mortality and it occurred in different countries at different times and also had

variable-length course. It was found that there was a shift in the mortality of diabetes mellitus to

the higher age groups. Another important finding was that scale of mortality on type 1 diabetes

mellitus was diminished to the type 2 diabetes mellitus.

Overall, it was found that mortality from diabetes mellitus is increasing its share in overall

mortality and that the morbidity of diabetes had also increased. Important finding was that

Czechoslovakia or the Czech Republic did not differ significantly form the rest of the countries.

Keywords: diabetes mellitus mortality, type 1 diabetes mellitus, type 2 diabetes mellitus,

diabetes mellitus, mortality, morbidity, Czech Republic, Czechoslovakia, developed countries,

International Classification of Diseases, diabetes mellitus definition, WHO
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Kapitola 1

Úvod a zasazení problematiky do teoretického rámce

Diabetes mellitus je v posledním desetiletí spojována s moderním stylem života. Je jí věnováno

mnoho článků a studií. Tato si klade za cíl srovnání vývoje úmrtnosti na diabetes mellitus

ve vybraných vyspělých zemích, nalezení trendů této úmrtnosti a také zjištění faktů o jejím

vývoji, a zda je tento rozvoj opravdu tak významný.

Diabetes mellitus je chronická porucha způsobená mnoha příčinami, charakterizovaná

chronickou hyperglykémií1 a spojená s poruchami metabolismu sacharidů, tuků a bílkovin

v důsledku vad sekrece inzulínu, jeho působení nebo souběhu těchto faktorů (The DIAMOND

Project Group, 2006).

Diabetes mellitus se dělí do několika typů (viz blíže Georgie a Alberti, 2010). Z těchto typů

jsou nejvýznamnější typy diabetes mellitus 1. typu (dále T1DM) a diabetes mellitus 2. typu

(dále T2DM). T1DM, dříve nazývaný taktéž „insulin dependent diabetes mellitus“, je typ

diabetu, při kterém je pacient závislý na podávání inzulínu, jelikož jeho tělo jej není schopno

vyprodukovat. Tento typ se může projevit kdykoli v průběhu života, nicméně nejvíce se

objevuje v průběhu puberty, proto je někdy označován jako juvenilní diabetes. Má nejvyšší

intenzitu úmrtnosti ze všech typů. T2DM, dříve také „non–insulin dependent diabetes mellitus“,

je nemocí, při které se projevuje nerovnováha mezi tvorbou inzulínu v těle a jeho dopady,

a může být v některých případech léčen inzulínem. Také se může projevit kdykoliv průběhu

života, ale po 30. roku věku začíná jeho incidence výrazně převyšovat incidenci T1DM, proto

bývá nazýván jako diabetes dospělých (George a Alberti, 2010) .

Dále existují i jiné typy této nemoci, z nichž nejvýznamnější typy jsou těhotenská diabetes

a diabetes spojená s podvýživou. Těhotenská diabetes se vyskytuje v průběhu těhotenství

následkem hormonální nerovnováhy a většinou po ukončení těhotenství sama vymizí. Diabetes

spojená s podvýživou vzniká následkem akutní podvýživy a vyskytuje se především

v rozvojových zemích (Holt a kol., 2010).

První pokus o definování diabetu se datuje do roku 19652 a je dílem Světové zdravotnické

organizace (dále WHO) (WHO, 1965). Nicméně až do roku 19803, kdy WHO přijala novou

1 Vysoká hladina cukru v krvi
2 Množství cukru v krvi při kterém pacient již trpí diabetes: nespecifikováno množství glukózy nalačno;
po dvou hodinách trávení 75 g glukózy podané orálně ≥7,2mM
3 ≥8,0mM glukózy nalačno nebo po dvou hodinách trávení 75 g glukózy podané orálně ≥11,0mM
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definici, neexistovala ucelená definice (WHO, 1980). Tato byla revidována v roce 19854 (WHO,

1985) a v novém znění se udržela až do roku 19995 (WHO, 1999), kdy WHO přijala novou

definici snižující hranici hladiny cukru v krvi pro diagnostikování diabetes mellitus. Obdobnou

definici přijala v roce 20036 i American Diabetes Association (dále ADA). Ta je zajímavá nižší

hranicí pro prediabetes7 (dále IFG), čímž by mohlo při jejím použití dojít ke zvýšení

detekovaného počtu lidí ohrožených diabetes mellitus, a tím ovlivnění prevalence ve sledo-

vaném území (Ma a Tong, 2010). Další revize definice WHO byla provedena v roce 20068

a upravuje spíše podmínky testů než samotnou definici (Hardon a kol., 2006; George a Alberti,

2010). Dále také existují národní definice a doporučení, která mohou ovlivnit způsoby

diagnostiky diabetes mellitus, a následně tak i určení diabetes mellitus jako příčiny smrti.

Příkladem takovýchto definic může být doporučení České společnosti klinické biochemie

a České diabetologické společnosti9, které vychází z definice WHO z roku 1999 pro určení

diabetes mellitus, ale stanovuje vlastní hranici IFG založenou na definici ADA (Friedecký a

kol., 2006).

Výskytem diabetu se v posledních dvou dekádách zabývá mnoho článků, a to především

T1DM a T2DM. Některé studie naznačují nárůst incidence – například studie zabývající se

srovnání vývoje incidence T1DM (The DIAMOND Project Group, 200610; Onkamo a kol.,

199911). Celkově bylo ve světě zaznamenáno zvýšení nemocnosti na diabetes mellitus,

na kterém se nejvíce podílí T2DM. Tento významný nárůst, jímž se například zabývala WHO,

když se snažila předpovědět budoucí počet nemocných touto nemocí ve světě (Wild a kol.,


[…]


na průměrného pacienta jsou za rok 25 858 Kč49. A tyto náklady na všechny nemocné touto

nemocí dosahovaly v roce 2007 17,5 mld. Kč, tj. celé jedné desetiny veškerých nákladů

veřejného zdravotnictví. V případě rostoucí prevalence je pak zřejmé, že tato zátěž se bude dále

zvyšovat.

Zaznamenané zvýšení letality při poklesu fatality v České republice značí lepšení péče

o diabetiky a zvyšující se vliv této nemoci. Zvyšování podílu zemřelých na diabetes mellitus

ze všech úmrtí lze dát do souvislosti s teorií epidemiologického přechodu (Omran, 1971), a to

především s jeho pozdějšími fázemi, kdy ustupují klasické infekční nemoci a začíná se zvyšovat

podíl zemřelých na choroby spojené s životním stylem, což je právě případ diabetes.

To, že se v posledních desetiletích mezi státy zvyšuje variabilita úmrtnosti na diabetes, a to

jako u mužů, tak u žen, zatímco v předchozích desetiletích klesala, je zajímavé zjištění. Je

možné, ze toto zvýšení je důsledkem různého nástupu 10. revize MKN, ale tomu přímo

výsledky nenasvědčují, protože zvyšování začalo již po roce 1990, zatímco 10. revize MKN

vešla v platnost nejdříve v roce 1994. Je tedy pravděpodobné, že za tímto nárůstem stojí jiný

faktor, a to nestejně rychlá modernizace životního stylu od začátku 90. let, kdy vyspělejší země

z výběru zaznamenaly již mírný nárůst úmrtnosti, zatímco postkomunistické země zaznamenaly

tento nárůst až později.

Problematika vlivu jednotlivých revizí MKN a definic WHO na data je vcelku složitá.

Na data mají vliv, jak bylo statisticky prokázáno, ale tento vliv je nutné brát s ohledem

na existenci dalších vlivů, které taktéž ovlivňují data. Mezi takovéto vlivy jistě patří jak národní

specifika vývoje, tak i metodika zpracování dat, kdy její rozdílnost v jednotlivých národních

úřadech je může pozměnit a zhoršit tak jejich srovnatelnost. I když existují metody

na odstranění vlivů revizí – tzv. přepočty (například Pechholdová, 2009), ukázalo se být

výhodnější zkoumat jednotlivé trendy v rámci jednotlivých revizí, aby byl vliv jednotlivých

revizí na data potlačen a tak zajištěna vyšší spolehlivost výsledků, které poté neovlivňovaly

skoky v intenzitě úmrtnosti při přechodech na jinou revizi MKN.

49 V roce 2007
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Vývoj úmrtnosti sledovaný po jednotlivých revizích MKN ukazuje, že to byl proces velmi

složitý. Je třeba dalšího výzkumu problematiky, aby mohly být důvody jednotlivých procesů

objasněny. To, že v jednotlivých revizích jsou si některé státy velmi podobné, nasvědčuje tomu,

že jednotlivé výkyvy mohly být u jednotlivých zemí ovlivněny podobnými faktory. Pokles

intenzity úmrtnosti žen pod intenzitu úmrtnosti mužů byl zaznamenán takřka ve všech

sledovaných zemích. Tento vývoj není v odborné literatuře téměř zachycen a pokud je, tak se

mu věnuje pouze málo prostoru a není dostatečně vysvětlen. Je to zajímavý jev, který je hodný

dalšího výzkumu. Daný vývoj by mohl pravděpodobně značit, že došlo k rychlejšímu

zlepšování úmrtnostních poměrů žen než mužů trpících touto chorobou. Závěrečný nárůst

úmrtnosti, a to především u mužů, může mít souvislosti s epidemií cukrovky (druhého typu)

(Colagiuri a kol., 2005), která je vyvolána nezdravým životním stylem.

Je otázkou, proč některé země v jednotlivých revizích vybočovaly. Vcelku se toto dalo

očekávat u Japonska a Korey kvůli jiným celkovým zvyklostem a úplně odlišné vstupní situaci

úmrtnosti na diabetes, ale o to je zajímavější dlouhodobější odlišení například Rakouska, Belgie

a USA, které se pouze u USA dá dobře vysvětlit a to opět vyšším výskytem nezdravého

životního stylu (Sturm, 2007).

Relativní pokles intenzity úmrtnosti na diabetes mellitus 1. typu, který byl zaznamenám, je

pravděpodobně taktéž v souladu s trendy zlepšující se péče o pacienty trpící touto nemocí.

Zvyšující se podíl intenzity úmrtnosti na diabetes mellitus 2. typu se dá taktéž přičíst zmíněným

trendům – tentokráte však především diagnostice a změnám životního stylu (Tuomilehto a kol.,

2001).

Přesun intenzity úmrtnosti na diabetes mellitus z nižších věkových skupin do vyšších taktéž

značí celkové zlepšování úmrtnostních poměrů na diabetes mellitus, kdy se nemocným trpícím

touto nemocí pravděpodobně prodlužuje život a umírají později než tomu bylo dříve. Také to

může ale značit zvýšení výskytu diabetes v těchto skupinách, který dříve nebyl pozorován ať

kvůli dřívější nižší naději dožití pacientů s diabetes. V současnosti je rozdíl mezi nadějí dožití

zdravého člověka a člověka trpícího diabetes v 55 letech asi poloviční (Leal a kol., 2009) a dá se

předpokládat, že v minulosti byl rozdíl významnější.

Celé toto téma je velmi zajímavé a pro jeho pochopení je třeba vypracování dalších studií.

Zároveň by bylo dobré porovnat některé aspekty zkoumané v této práci (přechod z vyšší

úmrtnosti mužů na vyšší úmrtnost žen) s dalšími významnými onemocněními, aby mohlo být

konstatováno, zda jsou typické pouze pro diabetes, a nebo jsou obrazem širšího trendu změny

charakteru úmrtnosti.
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