Posudek školitele na bakalářskou práci Martina Koňaříka
„Vývoj úmrtnosti na diabetes mellitus ve vyspělých zemích se zaměřením na Českou republiku“

Bakalářskou práci Martina Koňaříka „Vývoj úmrtnosti na diabetes mellitus ve vyspělých zemích se zaměřením na Českou
republiku“ tvoří 71 číslovaných stran textu a 78 stran příloh. Práce má bohatě členěnou strukturu a je rozdělena do deseti
základních kapitol včetně úvodu a závěru. Ty jsou doplněny seznamem použité literatury a přehledem použitých zkratek a seznamy
tabulek, obrázků a příloh.

Aktuálnost zvoleného tématu je určena prevalencí diabetes mellitus a jeho přímým i zprostředkovaným vlivem na úmrtnost ve
vyspělých zemích. Autor se přitom snaží vývoj úmrtnosti na tuto chorobu analyzovat z různých úhlů pohledu, podle několika
diferencujících znaků (typ nemoci, věk, pohlaví, aj.).

Jádrem předložené práce je všestranná analýza úmrtnosti na studovanou nemoc s využitím základních metodologických nástrojů
analýzy úmrtnosti podle příčin smrti. V rámci přípravné, převážně technické části tvořící celou polovinu textu bakalářské práce
autor také vytyčuje teoretické rámce, popisuje a diskutuje použitou metodiku a zasazuje úmrtnost na danou příčinu do širšího
rámce obecné úmrtnosti.

Martin Koňařík zpracoval zvolené téma bakalářské práce samostatně. Je možné říci, že v některých ohledech byl jeho přístup až
přespříliš autonomní, a to ne vždy ku prospěchu práce jako celku. Některé rady a doporučení školitele zůstaly nevyslyšeny. Také
proto jeho velmi ambiciózní cíle zůstaly z části nenaplněny. Autor především neadekvátně odhadl své schopnosti a časové
možnosti. Svědčí o tom například obsahová a formulační nevyváženost práce. První, jmenovitě teoretická část je zpracována
jednoznačně nadstandardním způsobem a dokumentuje autorovu výbornou orientaci v literatuře. Přechod k vlastní analýze však
pro něho znamená jistou ztrátu orientace v problematice, když není schopen v potřebné míře využít získané datové zdroje, obtížně
hledá vhodné postupy a ještě těžkopádněji interpretuje zjištěné skutečnosti. Bohužel ani metodologická stránka práce není prostá
významných pochybení. Oceňuji, že Martin Koňařík se nebál aplikovat relativně méně používanou statistickou metodu – v tomto
případě Mann-Whitneyovy testy pro analýzu vlivu definic a revizí na datové soubory –, nicméně její použití přináší diskutabilní
výsledky (např. v případě amerických nebo japonských žen při přechodu z 9. na 10. revizi MKN). Také způsob aplikace shlukové
analýzy není korektní, protože autor nedopočetl chybějící hodnoty za roky, kdy nejsou k dispozici data.

Současně v práci můžeme nalézt i další nedostatky:
• V předloženém textu se objevují na některých místech překlepy, např. na str. 10 „tyto data“ místo „tato data“.
• Na str. 18 můžeme nalézt novotvar „pořaďový“.
• Někdy chybí slova, jako např. v první větě na str. 23.
• Ve druhém odstavci na str. 24 uniká smysl velmi detailního popisu vývoje počtu úmrtí na diabetes mellitus u nás, ať již

v kontextu jednotlivých revizí mezinárodní klasifikace nemocí, nebo v průběhu posledních několika málo let.
• Na str. 24 v oddílu Shrnutí je ve své vnitřní logice těžko uchopitelné tvrzení, že počty zemřelých na diabetes mellitus

„…celkově klesaly převážně u zemí, u nichž nejsou dostupné dlouhé časové řady …“
• Oslabenou logikou se ale vyznačuje také zařazení kapitoly 5, věnované podílu úmrtnosti na studovanou nemoc na celkové

úmrtnosti před kapitolu pojednávající o vývoji úmrtnosti (nikoli jen absolutních počtech zemřelých) na danou nemoc.
• Řadou nelogických tvrzení a postupů se současně vyznačuje sám obsah kapitoly 5. Například téměř stejný podíl úmrtí na

diabetes mellitus na celkové úmrtnosti u mužů a u žen ve Francii a v Československu na začátku 50. let autor hodnotí v prvním
případě za středně vysoký (str. 26) a ve druhém za vysoký (str. 27).

• Slabinou celé práce je také nedostatek grafických vyjadřovacích prostředků a přemíra „kvantifikujícho“ textu. Ta pak někdy
vede k výskytu málo srozumitelných či zcela nesrozumitelných pasáží.

Přes uvedené nedostatky jsem plně přesvědčen, že autor hodnocené práce těmi úseky textu, které se mu podařilo zdařile zpracovat,
jednoznačně prokázal znalosti a schopnosti odpovídající profilu kvalitního absolventa bakalářského studia demografie. Proto
navrhuji přijmout předloženou bakalářskou práci Martina Koňaříka „Vývoj úmrtnosti na diabetes mellitus ve vyspělých zemích
se zaměřením na Českou republiku“ k obhajobě.
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